
54 | Techniky

Smyčkový kvítek

Velmi rychle a  snadno uháčkovaný kvítek jistě využiješ při 
mnoha příležitostech.

Postup:

A Uháčkuj 8 řetízkových ok a spoj je pevným okem do kroužku.
B   První řada: Do kroužku uháčkuj 12 krátkých sloupků.
C   Druhá řada – smyčky: Uháčkuj 11 řetízkových ok a pevným okem je připoj do následujícího oka 

z předchozí řady. 
D   Celkem takto uháčkuj 12 smyček.

TIP: Pokud bys chtěla větší kvítek, můžeš uháčkovat větší počet krátkých sloupků v první řadě i vět-
ší počet řetízkových ok v řadě druhé.

Paprskové kolečko

Tohle střapaté paprskové kolečko se výborně hodí jako pod-
klad pod háčkovanou růžičku nebo další kvítky.

Postup: 

A Uháčkuj 7 řetízkových ok a spoj je pevným okem do kroužku.
B   První řada – střed kolečka: Uháčkuj 3 řetízková oka + 23 dlouhých 

sloupků pod vzniklý kroužek s řetízkových ok.
C   První řada končí pevným okem do 3. řetízkového oka z kroku 2. 
D   Druhá řada – paprsky: Uháčkuj 8 řetízkových ok. Do prvního 

oka od háčku uháčkuj krátký sloupek + do následujících 4 dlouhé 
sloupky.

E   Přeskoč jeden sloupek z první řady a do dalšího uháčkuj dlouhý 
sloupek – jeden paprsek je hotový.

A B C

D

A

B



Techniky | 55

F   Uháčkuj pět řetízkových ok. Do prvního oka od háčku uháčkuj krátký 
sloupek a do dalších 4 ok dlouhé sloupky. Vynechej jeden sloupek 
z první řady a do dalšího uháčkuj dlouhý sloupek. Druhý paprsek je 
hotový.

G   Opakuj krok č. 6 a uháčkuj ještě 8 paprsků.
H   Poslední paprsek uháčkuj stejně až do posledního kroku s dlouhým 

sloupkem – místo toho spoj první a právě háčkovaný paprsek pevným 
okem do 2. řetízkového oka z kroku 4.

Velký květ s volným středem

Tento květ není příliš vhodný na čelenku nebo brož – špatně by 
držel tvar. Zato se výtečně hodí jako aplikace na čepici nebo tašku. 
Doprostřed můžeš přišít velký ozdobný knofl ík, nebo použij něko-
lik menších květů a vytvořit tak vícevrstvou květinu.

Postup:

A Uháčkuj 5 řetízkových ok a spoj 
je pevným okem do kroužku.

B   První řada: Uháčkuj 
12 dlouhých sloupků – první 
z nich nahraď 3 řetízkovými 
oky. Na konci je spoj pevným 
okem do 3. řetízkového oka.

C   Druhá řada: Uháčkuj 
5 řetízkových ok (3 jako 
náhrada dlouhého 
sloupku + 2 řetízková oka). 

D   Do dalšího sloupku předchozí 
řady uháčkuj dlouhý 
sloupek + 2 řetízková oka. 
Pokračuj do konce řady. 

F

C

D E

A B

C D



56 | Techniky

E   Na konci druhé řady budeš mít 12 dlouhých sloupků a mezi nimi vždy 2 řetízková oka.
F   Třetí řada: Uháčkuj 3 řetízková oka (náhrada 1 dlouhého sloupku). Pod první dvě řetízková oka 

předchozí řady uháčkuj dlouhý sloupek, 4 řetízková oka + 2 dlouhé sloupky.
G   Pod všechny další řetízková oka uháčkuj vždy 2 dlouhé sloupky + 4 řetízková oka + 2 dlouhé sloupky. Řada 

končí pevným okem do 3. řetízkového oka.
H   Čtvrtá řada: Pod 4 řetízková oka uháčkuj vždy 4 dlouhé sloupky + 3 řetízková oka + 4 dlouhé sloupky.
I   Takto uháčkovaný lístek připoj pevným okem mezi dva dlouhé sloupky z předchozí řady. 
J   Stejně uháčkuj všech dalších 11 lístků.

F G

H I

E

J



Techniky | 57

Růžička

Háčkovaná růžička může mít mnoho barev a  velkostí. 
Záleží, jakou použiješ přízi a jak dlouhý uháčkuješ základ-
ní řetízek.

Postup:

A Základní řetízek: Počet ok dělitelný 2 + 3 oka na otočení. Pro 
menší růžičku uháčkuj 45 řetízkových ok.

B   První řada: Do třetího oka od háčku uháčkuj dlouhý 
sloupek. 

C   Do každého dalšího řetízkového oka uháčkuj po jednom 
dlouhém sloupku. Pokračuj až do konce řady. Práci otoč.

D   Druhá řada: Uháčkuj řetízkové oko na otočení.
E   Do dalšího oka uháčkuj 5 dlouhých sloupků.
F   Do následujícího oka uháčkuj 1 krátký sloupek.
G   Opakuj kroky 5 a 6 do konce řady 

a háčkování ukonči.
H   Na konci si nechej delší přízi na sešití 

růžičky.
I   Navlékni přízi do jehly s větším 

ouškem.
J   Začni uháčkovaný pruh stáčet a ze 

zadní strany sešívat za okraje ok 
základního řetízku.

K   Konec příze důkladně zapošij 
a odstřihni.

A

F

B

G

C

H

D

I

E



58 | Techniky

Motýlek

Něžná a rychle hotová ozdoba. Výborně se hodí 
jako doplněk na čelenky, čepice, návleky nebo 
třeba na gumičky do vlasů. 

Postup:

A Uháčkuj si pět řetízkových ok a spoj je pevným 
okem do kroužku.

B   Uháčkuj 2 řetízková oka a do kroužku 
z řetízkových ok vháčkuj 3 dlouhé sloupky.

C   Uháčkuj ještě 2 řetízková oka a spoj je pevným okem se základním kroužkem z řetízkových ok. 
D   Hotové jedno větší křidélko. 
E   Na řadě je menší křidélko. Uháčkuj 1 řetízkové oko, do kroužku vháčkuj 3 dlouhé sloupky + 1 řetízkové 

oko, které spoj opět pevným okem se základním kroužkem.
F   Hotové menší křidélko. 
G   Stejně uháčkuj napřed menší a potom větší motýlí křidélko.
H   Tělíčko a hlavičku motýlka můžeš vyrobit našitím několika kontrastních korálků. 
I   Tykadla vytvoř protažením příze korálkem, který znázorňuje hlavičku. 
J   Přízi svaž a s delších ponechaných konců vytvoř tykadla.

A

J

B C

DEF GHI



Techniky | 59

Lebka

Tato aplikace slaví alespoň u nás a našich kamarádů velký úspěch. 
Zdobí čepice, návleky na ruce, tašky a jako brož je také báječná. 
Vyzkoušej různé barvy, sílu příze a pohraj si se zdobením. 

Postup:

A Základ lebky tvoří háčkované kolečko z dlouhých sloupků.
B   Spočítej všechny sloupky po obvodu uháčkovaného kolečka 

a rozpočítej je na 5 dílků.
C   Následně uháčkuj 3 řetízková oka jako náhradu prvního dlouhého 

sloupku a nad 1/5 obvodu uháčkuj dvě řady dlouhých sloupků. 
Uháčkuješ tak spodní část lebky.

D   Kontrastní barvou příze si uháčkuj dvě stejně velká kolečka – oči.
E   Oči přišij na lebku a můžeš je ještě dozdobit třeba korálky nebo 

fl itry.
F   Vyšij „nos“ a „pusu“. Můžeš použít stejnou přízi, kterou jsi 

háčkovala oči, nebo bavlnku.
G   Základní lebka je hotová.
H   Můžeš ji dozdobit háčkovanou mašličkou nebo třeba kvítkem.

A

F

B

G

C D

E


